
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  61Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima 
referida,   a contar da data subsequente ao termo final do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.122/2023-GAB/PAD  
Belém,24 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Consultoria Jurídica - Órgão 
da Procuradoria Geral do Estado - CONJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na 
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 98/2019-
GAB/PAD, de 13/06/2019, publicada no DOE nº 33.896, de 14/06/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c 
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista 
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em 
tese, de transgressão,  de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, imputado à servidora L.F.M.A., matrícula nº 80845235-1, em razão da 
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR  que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1003105
PORTARIA Nº 034/2023 -SAEB/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação -  SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos 
e convênios, e de acordo com os termos do processo PAE nº 2023/304038,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR  a  servidora ADRIANA GOMES ROSA, matrícula nº 
57197037-3, Especialista em Educação, lotada na Coordenadoria de Ensi-
no Médio - COEM/DIEFEM, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o CONTRATO 
Nº 038/2023,  celebrado  entre a Secretaria de Estado de Educação e a 
Fundação Getúlio Vargas, cujo o presente instrumento tem por objeto a 
contratação de Instituição Brasileira incumbida regimental ou estatutaria-
mente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, para a 
implantação da Base Nacional Comum Curricular (Ensino Médio), por meio 
da formação continuada de professores e profissionais da educação em 
regime de colaboração com os municípios.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, HIGOR KYUZO DA SILVA 
OKADA, matrícula nº 57201967-6, Coordenador do Ensino Médio,  lotado 
na Coordenadoria de Ensino - COEM/DIEFEM/SAEB.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de outubro de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1003051
PORTARIA N° 033/2023 - GAB SAEB
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO a necessidade da correção das avaliações escritas para 
selecionar os candidatos que seguirão adiante no  processo seletivo dos 
Jovens Embaixadores 2024.
RESOLVE
ART. 1° - Constituir uma BANCA DE AVALIAÇÃO DO PROGRAMA JOVENS 
EMBAIXADORES 2024 para corrigir e pontuar todas as avaliações, selecio-
nar na própria plataforma do JE, ATÉ DUAS PESSOAS CANDIDATAS com o 
melhor perfil para o Programa Jovens Embaixadores.
1.Mônica Selene Freitas Gonçalves (Professora de Língua Inglesa);
2.Ana Amélia Arias Corrêa (Professora de Língua Inglesa);
3.Kayna Maria Nascimento da Silva(Professora de Língua Inglesa).
ART. 2° - A Comissão terá o prazo de 01  (um) dia para a correção das 
avaliações escritas.

ART. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de outubro de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1003034
PORTARIA DE DIARIAS No. 59556/2023
OBJETIVO: Realizar atividades de entrega d documento de Doação de 
Transporte Escolar no município de Novo Repartimento e Pacajá. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / NOVO REPARTIMENTO / 20/11/2023 - 22/11/2023 Nº Diárias: 2
NOVO REPARTIMENTO / PACAJA / 22/11/2023 - 23/11/2023 Nº Diárias: 1
PACAJA / BELEM / 23/11/2023 - 23/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO DA SILVA MENDES 
MATRÍCULA: 5890593
CPF: 69498369291
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL A / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1002885
PORTARIA DE DIARIAS No. 59561/2023
OBJETIVO: Realizar atividade de entrega de documentação de doação de 
transporte escolar no município d. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OURILANDIA DO NORTE / 27/11/2023 - 29/11/2023 Nº Diárias: 2
OURILANDIA DO NORTE / BELEM / 29/11/2023 - 29/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO BAKER SANTOS 
MATRÍCULA: 57213142
CPF: 25988182291
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1002882
PORTARIA DE DIARIAS No. 59554/2023
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realização de atividade com remessa 
de informações e visita na Prefeitura do município de Muaná para que seja 
feita a entrega do documento de doação do Transporte Escolar (ônibus) . 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MUANA / 06/11/2023 - 09/11/2023 Nº Diárias: 3
MUANA / BELEM / 09/11/2023 - 09/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO BAKER SANTOS 
MATRÍCULA: 57213142
CPF: 25988182291
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1002879
PORTARIA DE DIARIAS No. 59555/2023
OBJETIVO: Realizar atividade de entrega de Doação do Transporte Escolar 
na Prefeitura do município de Bagre. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAGRE / 06/11/2023 - 09/11/2023 Nº Diárias: 3
BAGRE / BELEM / 09/11/2023 - 09/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO DA SILVA MENDES 
MATRÍCULA: 5890593
CPF: 69498369291
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL A / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1002880
PORTARIA Nº 714/2023 – SAPF/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Executivo, publicado no Diário Oficial 
Nº 35.387 de 04/05/2023, nomear, de acordo com o art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, combinado com a Lei nº 9.991, de 3 de maio de 
2023, resolve:
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor Elielson Cantão Rodrigues, matrícula n.º 
6400356, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público N.º 066/2023, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a em-
presa MAC ID Comércio Serviços e Tecnologia da Informática Ltda. CNPJ: 
11.427.054/0001-54, que tem por objeto a contratação de empresa para 
a prestação de serviços continuados e terceirizados de Impressão, Cópia e 
Digitalização com a disponibilização de equipamentos e insumos materiais 
(suprimentos e papéis), com suporte técnico para realização da manu-
tenção e assistência técnica on-site com peças e mão de obra técnica, 
serviços de gerenciamento dos equipamentos e da produção, treinamento 
aos usuários, através de franquia e excedentes de impressão, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, ane-
xo do Edital.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor Daniel Neri Pantoja, matrícula n.º 57211270-
1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público N.º 066/2023, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a empresa MAC ID 
Comércio Serviços e Tecnologia da Informática Ltda. CNPJ: 11.427.054/0001-
54, que tem por objeto a contratação de empresa para a prestação de ser-
viços continuados e terceirizados de Impressão, Cópia e Digitalização com a 
disponibilização de equipamentos e insumos materiais (suprimentos e pa-
péis), com suporte técnico para realização da manutenção e assistência téc-
nica on-site com peças e mão de obra técnica, serviços de gerenciamento dos 
equipamentos e da produção, treinamento aos usuários, através de franquia 


